
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  24.03.2025                                                                                                 № 1506 

 

г. Тверь 

Об утверждении размеров и типов адресных аншлагов на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

На основании решения Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области от 25.04.2024 № 212 «Об утверждении правил благоустройства 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Типовые решения внешнего вида адресных 

аншлагов, размещаемых на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

2. Установить, что внешний вид адресных аншлагов, размещаемых на 

объектах (стены зданий, строений, сооружений и ограждения земельных участков) 

независимо от форм собственности, находящихся на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области, должен соответствовать типовым 

решениям внешнего вида адресных аншлагов, указанных в приложении к 

настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://kalinin-adm.ru/). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области Краснощекова С.Д. 

   

Глава Калининского муниципального округа  

Тверской области                                                                                        С.А. Румянцев 

 

http://lznews.ru/
https://kalinin-adm.ru/


Приложение 

к Постановлению 

  от 24.03.2025 № 1506 

Типовые решения внешнего вида адресных аншлагов, размещаемых на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области 

1. Знак адресации для размещения на всех зданиях, строениях и сооружениях 

Калининского муниципального округа Тверской области представляет собой круг, 

наполовину вписанный в полукруг большего диаметра, и должен иметь вид: 

- согласно схемы 1 (рис. 1) в случае отсутствия в адресе объекта 

наименования  улицы, переулка, проезда и иных элементов улично-дорожной сети; 

- согласно схемы 2 (рис. 2) в случае наличия в адресе объекта наименования  

улицы, переулка, проезда и иных элементов улично-дорожной сети. 

2. Размеры знаков адресации принимаются в соответствии со схемой 1 и 

схемой 2.  Ширина декоративной обводки номера дома 5 мм. Отступ обводки от 

верхнего края знака адресации: 5 мм.  

3. Цвет фона знака адресации – синий, цвет букв и цифр надписи, обводки, 

разделителя – белый. 

4. Шрифт надписи на знаках адресации - Arial. При оформлении знака 

адресации размер букв и цифр надписей на нем должен быть максимальным с 

учетом необходимости вписать надписи в размер знака адресации  и 

предусмотренные декоративные линии. 

 

Рис. 1 

Схема 1 

 

 
 

Рис. 2 

Схема 2 

 

 

 

 


